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Abstrakt

Tato bakalářská práce sestává ze dvou částí. První část je překlad vybraného úseku z knihy
L’Art de la fermentation od francouzských autorek Luny Kyungové a Camille Ogerové.
Překládaná část vysvětluje, jak funguje fermentace a jak jí využít v gastronomii. Druhá část je
teoretická a tvoří ji komentář k překladu, který obsahuje překladatelskou analýzu,
překladatelskou koncepci, překladatelské problémy a jejich možná řešení, překladatelské
postupy a překladatelské posuny.

Klíčová slova

překlad, překladatelská analýza, komentovaný překlad, fermentace, kvašení.

Abstract

This bachelor thesis consists of two parts. The first part is the translation of a chosen passage
from the book L’Art de la fermentation written by French authors Luna Kyung and Camille
Oger. The translated part deals with fermentation, how it works and how to use it in
gastronomy. The second part is theoretical and presents a commentary, which includes the
translation analysis, the translation conception, the translation problems and their possible
solutions, the translation methods and the description of translation shifts.
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PŘEKLAD

Fermentace ve Francii

Pro Francii jsou fermentované výrobky přímo symbolické, pro příklad nemusíme chodit

daleko. Mimo jiné je to vidět na rozmanitosti sýrů, pečiv a vín, tyto výrobky jsou její

chloubou. Podíl na tom má i každý region s širokou nabídkou místních fermentovaných

výrobků, vycházejících z dlouhé tradice, a přece stále aktuálních. Z mnoha příkladů můžeme

uvést třeba pivo, kysané zelí, salám, sušenou šunku nebo bretonské palačinky. Také

potraviny, které se k nám dostaly později a které jsme si oblíbili, jsou výsledkem procesu

fermentace, například čokoláda, černý čaj nebo káva.

Za časů našich prarodičů byli lidé zvyklí si potraviny fermentovat doma sami, s postupem

času se tato dovednost začala vytrácet, zvláště pak ve městech. Nabízí se koneckonců otázka,

zda má fermentace jako taková v dnešním světě ledniček a mrazáků ještě nějaký význam.

Přestože žijeme v době domácích elektrospotřebičů a potravinářského průmyslu, neznamená

to, že fermentace zmizela. Byla sice modernizována a „zvědečtěna“, ztratila něco ze své

tajuplnosti a získala na přesnosti, ale přežívá i nadále. Fermentované výrobky z industriální a

zejména z řemeslné výroby jsou stále s námi. Příčina je prostá, jsou zkrátka dobré a my je

máme rádi.

Tendence v minulosti a dnes

Velkoprodukce fermentovaných výrobků je čím dál pečlivěji kontrolována a normována, aby

byly splňovány standardy potravinářského průmyslu – hygienické, obchodní i chuťové.

Potraviny ve slaném nálevu, které dřív procházely pozvolnou fermentací, se dnes sterilují.

Mléko, než se z něj vyrobí sýry, jogurty a máslo, se často pasterizuje. Charakteristické

kyselosti fermentovaných výrobků se čím dál častěji dosahuje rychle, co nejlevněji a sterilně

využíváním octa.

Pro naši dobu je typická chuť doslazovaného octa. Tato nakyslá náhražka ve sklenicích

kyselých okurek nebo kaparů zcela nahradila dříve užívaný slaný nálev. Ač je i ocet

produktem fermentace, průmyslový pasterovaný ocet nemá stejné vlastnosti jako ten řemeslně

vyrobený a konzervované potraviny nijak neobohacuje. Jeho jediným úkolem je zahubit

všechny bakterie bez rozdílu, čímž je konzument ochuzen o veškeré blahodárné účinky
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fermentovaných výrobků. Pro zmírnění přílišné kyselosti je nálev doslazován ohromným

množstvím cukru případně umělým sladidlem, což z hlediska správné životosprávy problém

nijak nezlepšuje.

Fermentace nevyžaduje mnoho soli

Sůl, kterou ve většině receptur zahrnujících fermentaci nelze vynechat, je v dnešní době

vnímána jako hrozba, před níž se musíme mít na pozoru. Tento postoj ohrožuje nakládanou

zeleninu a další slané výrobky, na něž bývá ukazováno jako na původce problému. Nadměrné

množství soli se přitom vyskytuje v průmyslově zpracovaných potravinách, a především v

těch, kde by nás hledat sůl ani nenapadlo, obzvlášť ve sladkých výrobcích. Běžná konzumace

fermentovaných výrobků nadměrný příjem soli nezpůsobuje.

Chutě a stravovací návyky široké veřejnosti se proměňují. Dnes je sůl všudypřítomná –

najdeme ji ve všech výrobcích, které konzumujeme, byť v malém množství. Dřív se sůl

používala jen u přípravy některých potravin, v těch případech se ale solilo pořádně. Lidé

tehdy jedli také mnohem méně cukru a ani se nesnažili z každého sousta udělat

gastronomický zážitek. Cíl byl prostý: uchovat potraviny co nejdéle a nasytit se, pokud tedy

nebyli boháči. Zkrátka a dobře staré recepty možná nejsou nejzábavnější, ale ty dnešní zas

nejsou nutně nejzdravější. My jsme v této knize recepty a poměry ingrediencí upravili, aby

nepůsobily příliš stroze, ale byly vyvážené, co se chuti týče, a vyladěné tak, aby se produkty

rychle nekazily a byly zdraví prospěšné.

Fermentace a slow food1

Řešení celosvětového problému špatného stravování, jež se prosazuje, je návrat k půdě a

místním sezónním potravinám na individuální úrovni. Součástí toho je i fermentace, je

návratem k tradičnímu způsobu uchovávání potravin, není náročná na energii, zato je pomalá

a jednoduchá. Znamená to znovu přijít na chuť domácím výrobkům. To může člověka, který

na ně není zvyklý, zpočátku odradit. Oproti těm průmyslovým, plným umělých aromat,

zvýrazňovačů chuti a vůně, regulátorů kyselosti, jsou fermentované výrobky neobvyklé,

chuťově zajímavější. Ale jakmile si na ně zvyknou naše chuťové buňky, velké množství tuku,

cukru a soli, které je atributem průmyslových produktů, je bude rušit a ztratí na lákavosti.

1 Hnutí slow food zastává návrat k tradičním principům pěstování a přípravy potravin.
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Fermentace také pomáhá uchovávat krajové zvláštnosti. Mikrobiální flora přirozená pro

danou oblast vytváří jedinečnou chuť. To například umožnilo, aby Francouzi měli tolik

různých druhů sýrů. Kultivací prospěšných bakterií pocházejících z Vašeho prostředí určitým

způsobem přispíváte k zachování místní biodiverzity mikroorganismů.

Praktické potraviny

Sice jsme zmiňovali slow food, ale to neznamená, že se jedná o něco nepraktického nebo

omezujícího. Příprava většiny fermentovaných potravin je naopak velmi rychlá a ony si pak

udrží dlouhou trvanlivost. Lidé žijící ve městě, kteří nemají během týdne dostatek času na

nakupování, mohou mít doma zásobu sklenic se zeleninou plnou vitaminů, podle vlastní chuti,

a tu pak používat při vaření na mnoho způsobů, nebo ji sníst jen tak.

Jak to vlastně funguje?

Fermentace či kvašení je proces rozkládání organických látek. Když mikroorganismy nemají

přístup ke vzduchu, přeměňují zdroj uhlíku (většinou glukózu) na kyseliny, plyny a alkoholy.

Některé potraviny projdou zásadní proměnou – změní chuť, vůni, strukturu i vzhled – a to

díky působení takzvaného fermentu. Ferment může být do potraviny „naočkován“ člověkem,

nebo je přítomen přirozeně (například na povrchu zeleniny). V druhém případě se jedná o

fermentaci spontánní.

Záměrně budeme kultivovat kvasinky plísně a bakterie, z nichž se může ferment skládat, a

které se živí určitými látkami z fermentujících potravin. Jejich činností dochází k chemické

změně. Mikroorganismy za nás během několika dnů či měsíců promění mléko v sýr,

hroznovou šťávu ve víno atd.

Fermentace, nebo bychom mohli říci zrání, aby to znělo elegantněji, je opakem tlení. Je to

žádoucí rozklad potravin, předchází napadení patogenními mikroorganismy, zpomaluje jejich

množení díky změně pH a tvorbou antimikrobiálních látek. Výsledné potraviny mají

příjemnou chuť a vůni. Naopak tlení je průvodním jevem rozkladu organické hmoty, během

nějž vznikají toxické látky a zápach.

Rozlišujeme více druhů fermentace. Každá funguje trochu jinak, a tak je možné získat velmi

pestrou škálu fermentovaných produktů. Recepty, jež najdete v této knize, se řídí

následujícími principy.
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Mléčná fermentace

Mléčné kvašení je zcela jistě nejznámějším druhem fermentace. Uplatňuje se třeba při


[…]


pětkrát. I přesto jsme se rozhodli použít produkt. Všech pět výskytů produit, jsme totiž

překládali jako výrobek. Pokud by se ale spojení fruit d’une fermentation objevilo v místě,

kde by v překladu řešení produkt už bylo použito jinde, museli bychom hledat jiný výraz.

On peut donc être un adepte de la fermentation et s‘y plonger avec passion, essayer

de toutes sortes de recettes et s'amuser à en découvrir et en inventer d'autres, mais il

ne faut pas que cela vire à l'obsession, car aucun excès n'est bénéfique. (O: 22)

Člověk se může stát stoupencem fermentace, s nadšením začít, zkoušet různé recepty,

bavit se objevováním a vynalézáním dalších, ale neměla by se z toho stát posedlost.

Všeho moc škodí. (P: 6)

Zde došlo k oslabení spojení s‘y plonger avec passion, použité spojení s nadšením začít

nedosahuje expresivity originálu. Z toho důvodu jsme posílili jiné spojení, v originále

neutrální, abychom dosáhli podobné výsledné míry expresivity věty jako celku. Větu aucun

excès n'est bénéfique jsme přeložili ustáleným spojením všeho moc škodí.
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6.2 INTELEKTUALIZACE

Levý rozlišuje mezi třemi typy intelektualizace: zlogičťování textu, vykládání nedořečeného a

formální vyjadřování syntaktických vztahů (Levý, 2012: 132).

Populárně-naučný funkční styl textu si automaticky vyžaduje některé zásahy a změny, neboť

je cílem co nejvyšší logičnost. Kupříkladu je tedy lépe potlačit některé popularizační prvky na

místech, kde by mohli čtenáře zmást, a nahradit je tam, kde poslouží popularizaci stejně

dobře, ale nebudou zasahovat do logiky výkladu.

S ohledem na čtenáře jsme v určitých případech posílili kohezi, aby se v textu lépe orientoval.

Abychom zaručili, že čtenář klíčové pojmy, případně některá obrazná pojmenování, správně

pochopí, rozhodli jsme se daná místa dovysvětlit.

6.2.1 POSÍLENÍ KOHEZE

Při překladu jsme přistoupili v některých místech v zájmu srozumitelnosti textu k posílení

koheze.

- On distingue plusieurs types de fermentations. Elles mettent en œuvre des processus

différents […] (O: 17)

Rozlišujeme více druhů fermentace. Každá funguje trochu jinak […] (P: 2)

- S'il est bon de retrouver le goût et les bienfaits de la fermentation, un régime trop

riche en produits fermentés peut même avoir un effet négatif […] (O: 22)

Znovu objevovat blahodárné účinky fermentace je sice příjemné, jenže i dieta příliš

bohatá na fermentované produkty může mít negativní dopady […] (P: 6)

6.2.2 DOVYSVĚTLOVÁNÍ

U některých pojmů jsme volili řešení, které je oproti originálu konkrétnější – pokud by se

nejednalo o neumělecký text, mohli bychom mluvit o posunu vykládání nedořečeného.

Například jsme překládali ve francouzštině vágní bocal opisným spojením fermentační

nádoba. Pojem se v knize vyskytuje velmi často. Kdybychom na jednom místě použili

překlad nádoba a na jiném sklenice, přehlednost by se z textu vytrácela.

Podobného postupu jsme využili i u prvních dvou výskytů pojmu saumure. Přidali jsme

dovysvětlující adjektivum slaný. Ve francouzštině slanost vyplývá ze samotného saumure.

Dvě použití slaný nálev nám připadalo dostatečné k tomu, aby se pojem zavedl, a dál už jsme

saumure překládali jednoduše jako nálev.
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Některé pojmy, u kterých by český čtenář mohl váhat nad významem, jsme se rozhodli

ponechat k zachování celkového působení textu. Pouze jsme je doplnili vnitřní vysvětlivkou.

Například: symbiotické (žijící ve vzájemné shodě) organismy bakterií a kvasinek (P: 8).

Některá obrazná pojmenování jsme posunuli tak, aby byla logičtější a tím pádem

srozumitelnější.

Le but n’est pas donc d’éradiquer les mauvaises bactéries à tout prix, puisqu’elles

permettent aux bonnes d’être plus solides. (O: 20)

Cílem proto není za každou cenu vyhubit „zlé“ bakterie, protože díky jejich

přítomnosti jsou ty „hodné“ silnější. (P: 4)

Na tomto místě zmizela personifikace „zlých“ bakterií, které těm „hodným“ umožňují být

silnější. Upřednostnili jsme jasnější vyjádření, na paměti jsme měli cíl: srozumitelnost a

jasnost textu. Personifikace by na daném místě mohla zakalit smysl vyjádření.
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ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo přeložit úsek knihy L’Art de la fermentation od

francouzských autorek Luny Kyungové a Camille Ogerové a doprovodit ho teoretickým

komentářem. Překlad jsme vytvářeli tak, aby odpovídal českému adresátovi a jeho kulturnímu

prostředí. Při překladu jsme se snažili zachovat poznávací a konativní funkci originálu i styl

populárně naučný se všemi jeho popularizujícími prvky. Představili jsme překladatelskou

koncepci založenou zejména na poznatcích J. Levého a Ch. Nordové.

Setkali jsme se s některými překladatelskými problémy, které se týkaly převážně lexika,

popularizační stránky textu, francouzského zájmena on a očekávaného prostředí adresáta.

Problémy jsme okomentovali a navrhli možné řešení. Vysvětlili jsme, jak jsme používali

překladatelské postupy dle E. Janovcové. Dále jsme popsali, ke kterým překladatelským

posunům dle typologie J. Levého při našem překladu došlo a jakým způsobem jsme

s problematikou pracovali. Komentované jevy jsme dokládali na příkladech citovaných

z francouzského originálu ve srovnání s naším překladem.
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