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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence
v překladu

2

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči
originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

3

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů
řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním
prostředí

1

Body celkem

9

Anna Štětková si pro svou bakalářskou práci zvolila text populárně-naučného charakteru. Jedná se o několik kapitol
z příručky věnované fermentaci a jejímu využití při výrobě fermentovaných potravin v domácích podmínkách, která cílí na
čtenáře s laickým zájmem o danou problematiku. Vedle využití příslušných termínů, jež jsou většinou vysvětlovány, originál
sází na zjednodušené podání výkladu, výrazné členění textu a přehlednou syntax (za účelem srozumitelnosti a zaujetí
čtenáře). Kombinace výkladu, popisu, návodů a rad se vztahuje k tématům jako biochemické procesy a zdravá strava.
Ambicí textu je informovat, poučit, zaujmout a motivovat k přípravě fermentovaných potravin.
Překlad: diplomantka dohledávala odborné termíny a snažila se přesně převést všechny věcné informace (viz odborný
komentář). Výsledný text překladu jako celek ukazuje na schopnost řešit běžné překladatelské problémy plynoucí z
rozdílnosti obou jazyků. Od s. 12 však narůstá počet „drobných“ prohřešků a neobratností všeho druhu, kterých by si možná
při rychlejším čtení méně pozorné oko nemuselo vždy všimnout, avšak na kvalitě překladu se podepisuje. Chyby se vyskytují
na více rovinách: 1) Termíny: z potravin v nálevu vyteče voda, připraví se půda pro mikroorganismy/21, vodu vylijeme/24;
2) Význam: amatérům/19, sanitní problémy/19, přilákat fermentaci/24; 3) Předložky: s dopadem na význam (u přípravy/8,
při vakcinaci u virů/12, po soli/23; 4) Interpunkce – čárky: 8 – dvakrát, 9, 11, 12, 14, 22; 5) Gramatika: „Vašeho prostředí/9,
14, 15, 16, 19, 20, 21, 24; AČV: 7, 10, 15, 19, 22, způsob napojování vět místy oslabuje přehlednost výkladu, popř.
srozumitelnost sdělení: 11, věta na konci 12. a začátku 13. s., „Nejhorší je, že… s. 13, 16, 17 dole, 18, 19, 20 verzi; Slovosled:
14, 15, 16, 17, 22, 23, 24; 6) Stylisticky nevhodný výraz: ostré trávicí šťávy/14, zpracovat podměty/15, křehčí osoby;
pomáhají proti zahnívání, protějšky, plavou/20, k zakrytí potravin, kvůli oxidu/21, zelenina získá na poddajnosti/22, ohebná
zelenina23. Občas se vyskytuje opakování slova (s. 16, 20, 21, 22). Číselné údaje uvedené na obálce a s. 25 se liší
(2016/2017, 15/12-40). Komentář je po odborné stránce správně strukturován a teoreticky podložen. Podává výstižnou
analýzu originálu a náležitě dokumentuje specifické problémy, jejichž řešení si práce na předloženém překladu vyžádala.
Bakalářskou práci Anny Štětkové vnímám navzdory zmíněným nedostatkům a s přihlédnutím ke všem jejím rovinám a
částem jako zdařilou. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze 2. 2. 2021 PhDr. Šárka Belisová